10. Ahora no dudo, ni creo dudar nadie, que la sabiduría no es un cuerpo y, por lo tanto, ni árbol. Que la sabiduría hubiera podido estar representada por el árbol en el paraíso corporal, es decir, por una creatura corporal, viniendo a ser como un sacramento, solamente no lo cree, o el que no ve cómo en las santas Escrituras existen tantas cosas materiales que son sacramentos de cosas espirituales, o el que combate que no debió vivir el primer hombre con sacramento alguno

mento vivere non debuisse contendit; cum Apos'tolus dicat etiam hoc quod de muliere dixit, quam ei factam esse de latere credimus, *Propter hoc relinquet homo patrem et matrem, et adhaerebit uxori suae; et erunt duo in carne una*¹⁵; *sacramentum magnum esse in Christo et in Ecclesia*¹⁶. Mirum est autem, et vix ferendum, quemadmodum velint homines paradisum figurate dicere, et nolint etiam figurate factum. Quod si concedunt sicut de Agar et Sara, sicut de Ismael et Isaac, haec quoque et facta, et tamen etiam figurata; cur non admittant etiam lignum vitae, et vere aliquod lignum fuisse, et tamen sapientiam figurasse, non video.

11. Illud quoque addo, quanquam corporalem cibum, talem tamen illam arborem praestitisse, quo corpus hominis sanitate stabili firmaretur, non sicut ex alio cibo, sed nonnulla inspiratione salubritatis occulta. Profecto enim licet usitatus panis, aliquid tamen amplius habuit, cuius una collyride hominem Deus ab indigentia famis dierum quadraginta spatium vindicavit¹⁷. An forte credere dubitabimus, per alicuius arboris cibum, cuiusdam altioris significationis gratia, homini Deum praestitisse ne corpus eius vel infirmitate vel aetate in deterius mutaretur, aut in occasum etiam laberetur; qui insi cibo humano praestitit tam mirabilem statum, ut in fictilibus vasculis farina et oleum deficientes reficeret, nec deficeret?¹⁸ Tam hic de genere contentiosorum quisquam existat, et dicat Deum in terris nostris miracula talia facere debuisse, in paradiso autem non debuisse: quasi vero non vel de pulvere hominem, vel de latere viri mulierem, maius ibi miraculum fecit, quam quod hic mortuos suscitavit.

CAPUT VI

LIGNUM SCIENTIAE BONI ET MALI ARBOR VERA ET INNOXIA.
OBEDIENTIA. INOBEDIENTIA

12. Sequitur ut videamus de ligno scientiae dignoscendi bonum et malum. Prorsus et hoc lignum, erat visibile ac corporale, sicut arbores caeterae. Quod ergo lignum esse, non est dubitandum; sed cur hoc nomen acceperit, requirendum. Mihi autem etiam atque etiam consideranti dici non potest quantum placeat illa sententia, non fuisse illam arborem cibo